生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称： 泾川高平镇加油站建设项目

项 目 编 号： /

建 设 地 点： 泾川县高平镇高平村

验 收 单 位：中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉销售分公司

2021年 3月 29

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 泾川高平镇加油站建设项目 行业类别

油气储存

与加工工

程

主管部门

（或主要投资人）

中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉

销售分公司
项目性质 建设类

水土保持方案批复

机关、文号及时间

泾川县水土保持工作局《关于泾川高平镇加油站建设项目水土保

持方案报告表的批复》（2019年8月16日）

水土保持方案变更

批复机关、文号及时
/

水土保持初步设计

批复机关、文号及时
/

项目建设起止时间 2019年6月至2019年8月，共计3个月

水土保持方案编制

单位
甘肃中兴环保科技有限公司

水土保持初步设计

单位
/

水土保持监测单位 /

水土保持施工单位 甘肃华兴石油工程有限责任公司

水土保持监理单位 /

水土保持设施验收

报告编制单位
平凉泾瑞环保科技有限公司

1

二、验收意见

根据水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管

的意见（水保2019年160号）文件和《开发建设项目水土保持设施验

收管理办法》，中国石油天然气股份有限公司甘肃平凉销售分公司于

2021年4月5日在泾川县高平镇高平村召开了泾川高平镇加油站建设项

目水土保持设施验收会议。参加会议的有项目第三方单位平凉泾瑞环

保科技有限公司、水土保持方案编制单位甘肃中兴环保科技有限公

司、施工单位甘肃华兴石油工程有限责任公司的代表和专家共7人，

会议成立了验收组（名单附后）。

参会代表及专家查看了项目区现场，听取了平凉泾瑞环保科技有

限公司现场核实和资料查阅情况、水土保持方案编制单位、施工单位

的汇报，进行了认真讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

泾川高平镇加油站建设项目建设地点位于泾川县高平镇高平村辖

区 G312 国道北侧，项目中心地理坐标为东经 107°32′39.00″，北纬

35°17′54.75″。项目区南侧为 G312国道，交通便利。

项目批复方案中本项目由加油工程区、道路绿化区、预留用地区

三部分组成。其中加油工程区占地面积 0.09hm2，道路绿化区

0.27hm2，预留用地区占地面积0.12hm2。

工程实际于 2019年 6月开工建设，于 2019年 8月完工，总工期

3个月。本项目总投资 859.70万元，资金全部为企业自筹。

（二）水土保持方案批复情况

泾川县水土保持工作局于2019年8月16日出具了《关于泾川高平镇加

油站建设项目水土保持方案报告表的批复》；

2

（三）水土保持防治责任范围变化情况

根据《水保方案报告表》及其批复，批复占地面积为0.48hm2，

水土保持防治责任范围为0.48hm2，经过现场核实工程实际占地面积

为0.48hm2，防治责任范围为0.48hm2，与原方案批复防治责任范围持

平。

（四）水土保持措施计划与完成情况

分

区

工程措施 植物措施 临时措施

方案

设计

实际

建成

方案

设计

实际

建成

方案

设计

实际

建成

加

油

工

程

区

土地整治

面积
0.02hm2

完成土地

整治面积
0.02hm2

0 0 密目网苫

盖0.06hm2

密目网苫盖
0.06hm2

道

路

绿

化

区

土地整治

面积

0.07hm2；

表土剥离

0.05万
m3；表土

回覆0.02
万m3。

土地整治

面积

0.07hm2；

表土剥离

0.05万
m3；表土

回覆0.02
万m3。

绿化

0.07hm2。

栽植柳树3
棵；自然抚

育，面积为

0.037hm2；

临时排水

渠65m；密

目网苫盖

0.10hm2。

据核查，临

时排水渠

65m；密目

网苫盖

0.10hm2。

预

留

用

地

区

土地整治

面积

0.12hm2；

表土回覆

0.03万
m3。

土地整治

面积

0.12hm2；

表土回覆

0.03万
m3。

播撒三叶

草籽播

0.12kg。

播撒小麦种

子， 15kg，
播 撒 面 积

0.1157hm2；

0 0

（五）计划投资与实际完成情况

本工程水保方案及批复：水土保持估算总投资为 11.57万元，其

中工程措施投资 1.10万元、植物措施投资 7.02万元、临时措施工程

投资 0.53万元、独立费用 2.03万元、基本预备费 0.22万元、水土保

3

持补偿费 0.67万元。

实际完成：本工程实际水土保持总投资为 11.57万元，占原计划

总投资的 100%，其中工程措施完成投资 1.10万元，占原计划投资的

100%，植物措施完成投资 7.02万元，占原计划投资的 100%，临时措

施完成投资 0.53万元，占原计划的 100%，独立费用 2.03万元，占原

计划投资的 100%，基本预备费 0.22万元，占原计划投资的 100%，

实际缴纳水土保持设施补偿费 0.67万元，占批复额度的 100%。

（六）主要指标完成情况

经过现场核查其主要指标为：扰动土地整治率为99.99%，水土

流失总治理度为99.99%，拦渣率达到99.99%，林草植被恢复率为

99.99%，林草覆盖率为31.81%。除土壤控制比因为本项目不要求开展

监测外，其余指标均达到防治目标值。

（七）主要结论

验收组认为：建设单位能认真贯彻水土保持法律法规，在建设期

间能在划定的水土保持防治责任范围内施工，按照批复的水土保持方

案落实各项措施和治理资金，各项防治措施，质量合格，主要指标满

足水土保持要求，项目后期管护责任落实，基本达到水土保持设施验

收的条件，同意该工程水土保持设施通过验收，正式投入运行。

（八）后续管护要求

验收组要求下阶段需做好以下水土保持工作：

1、加强项目区绿化措施的抚育管护，提高苗木成活率、保存

率；

2、加强排水渠的管理，确保水保设施的正常运行。

4

附：

1、补偿费缴纳凭证复印件；

2、部分主要区域治理照片；

3、分部工程、单元工程质量评定表。

5

三、验收组成员签字表

分工 姓名 单位 职务/职称 签字 备注

组长 雷建平

中国石油天然气股份有

限公司甘肃平凉销售分

公司

分管副经理/

高级工程师
建设

单位

组员

张世英

中国石油天然气股份有

限公司甘肃平凉销售分

公司

科长/工程师

冯振剑
平凉泾瑞环保科技有限

公司
总经理 验收

报告

编制

单位张鑫
平凉泾瑞环保科技有限

公司
技术员

张飞
甘肃中兴环保科技有限

公司

项目经理/工

程师

水土保

持方案

编制单

位

何昌东
甘肃华兴石油工程有限

责任公司
项目经理

施工

单位

吕秉世 泾川县水土保持站 高级工程师

水利厅

水土保

持方案

专家库

成员

附件1 水土保持补偿费发票

7

附件2 部分主要区域治理照片

预留用地区治理照片 道路绿化区治理照片

预留用地区治理照片 加油工程区治理照片

8

附件3分部工程、单元工程质量评定表

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

	生产建设项目水土保持设施
	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见
	三、验收组成员签字表